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temaer som eventyr, sagn, ballader og fortel-
linger om magi og folketro.2 Det er blitt hevdet 
at å produsere kart som bringer ulike former 
for kvantitative og kvalitative data sammen, 
sjelden gir svaret på de forskningsspørsmål 
som stilles (Gregory & Geddes 2014:112). Vi-
dere har det blitt trukket en distinksjon mel-
lom visualiseringer som er representasjoner av 
det som allerede er kjent, og de visualiserin-
gene som er kunnskapsgenererende (Drucker 
2014:65). Disse distinksjonene diskuteres i 

Arkiver og samlingers vending mot det digi-
tale er veletablert.1 Mange, inkludert Institutt 
for kulturstudier og orientalske språk ved Uni-
versitetet i Oslo, eksperimenterer med digital  
humaniora (DH). Mapping the Fields: Geo-
graphies of Knowledge Production er et prosjekt 
som tar utgangspunkt i folkeminnesamlingen 
(NFS) og prøver ut hvordan databaser og di-
gitale kart kan anvendes for å utvikle ny kunn-
skap. Folkeminnesamlingen består av om lag 
700 000 sider håndskrevne dokumenter med 
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Mapping the Fields, der vi er opptatt av hvor-
dan kart genererer ny kunnskap.

Prosjektet tar utgangspunkt i feltarbeids-
praksis på 1800-tallet, og ser på stedets og 
plassens rolle. Feltarbeidspraksis er her forstått 
som reiser med et vitenskapelig formål, som 
har resultert i kilder som reisedagbøker, inn-
samlet materiale og illustrasjoner og i enkelte 
tilfeller vitenskapelige publikasjoner. Prosjekt- 
ets to caser er feltarbeidet Catharine Hermine 
Kølle (1788–1859) gjorde i Sverige i 1838 og 
i Europa i 1841, samt professor i folkloristikk 
Moltke Moes (1858–1913) feltarbeid i Telemark 
i 1889. Gjennom disse to casene søker prosjek-
tet å kartlegge faghistorie og dens geografiske 
forankring. Nøkkelspørsmål i prosjektet er: 
Hvordan nærmer vi oss feltarbeidets landskap, 
topografi og rom? Hvordan kan feltarbeidets 
mobilitet, dets sikk-sakk ruter og de hendelser 
som kommer frem gjennom historiske kilder 
som reisedagbøker, feltarbeidsnotater og bil-
der bli forvandlet til kart som visualiserer reell 
geografi, forestilte og metaforiske landskap? 
Hvordan kan digitale kart fungere som analy-
tiske verktøy slik at vi kan legge merke til nye 
eller andre objekter i det materialet vi under-
søker? Og hva kan vi som kulturhistorikere 
gjøre med historisk materiale med en digital 
humaniora tilnærming? Artikkelen er delt i to 
bolker, hvorav første del tematiserer enkelte re-
lasjoner NFS står i som har bidratt til å produ-
sere interessen for digital kartlegging. Andre 
del viser mer i detalj hvordan vi har arbeidet 
fram databasen og datamodellen i Mapping the 
Fields.

Kartets kraft

Før jeg videre introduserer Mapping the Fields 
vil jeg presentere et annet aktuelt digitalt 
kart, Sagnkartet. Mottakelsen av Sagnkartet 
viser sider ved karts kompleksitet, som er et 

avgjørende premiss for all kartproduksjon, 
også innenfor Mapping the Fields. Sagnkartet er 
en digital geografisk visualisering av et utvalg 
sagn i Norge og Sverige. Sagnenes lokalitet 
sier også noe om tidligere tiders feltarbeid 
og innsamlinger innenfor folkloristikk og 
etnologi. Jeg vil komme tilbake til dette.

Utgangspunktet for dette digitale kartpro-
sjektet var et felles ønske fra to institusjoner, 
Institutet för språk och folkminnen og NFS, 
om å utvikle nye verktøy for å søke i arkivma-
terialet og skape en digital plattform for å gjøre 
deler av instituttenes omfattende arkivmate-
riale mer tilgjengelig for allmennheten. Høs-
ten 2017 ble det svenske kartet lansert og den 
norske delen av Sagnkart-prosjektet 30. januar 
2018.3

Et sagn er en kort fortelling med et mer eller 
mindre fast handlingsmønster som har levd i 
folks minne, og ofte er overlevert muntlig. Sag-
net er vanligvis knyttet til et navngitt sted, og 
det forteller ofte om navngitte personer.4 At 
sagn har blitt kategorisert ved å knyttes til spe-
sifikke steder gjør dem egnet til en kartografisk 
visualisering. Klikker man på de geografiske 
steder sagnene er georeferert til på det digitale 
kartet, får man opplysninger om hvor sagnet 
er samlet inn, hvem som var innsamler, når 
sagnet ble nedtegnet, hvilket arkiv originalma-
terialet tilhører, arkivreferanser og ikke minst 
er selve sagnet tilgjengelig i form av en tekst. 
Sagnene er delt inn i kategorier som er valgt og 
gitt titler med formål om å vekke publikums 
oppmerksomhet, og disse, som ”døden og de 
døde”, ”troll & kjemper” er søkeord inn i den 
samlede databasen. Kartet har videre ulike vi-
sualiseringsfunksjoner som viser forekomsten 
av innsamlede sagn.5 Sagnkartet er først og 
fremst en tilgjengeliggjøring av fortellinger og 
en synliggjøring av en av mange kategorier av 
fortellinger som befinner seg i arkivene. Imid-
lertid, ved at det er gjort en rekke arkivale og 
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digitale tilpasninger og slik produsert et digi-
talt kart, knyttes sagnet til stedet der slike my-
tiske vesener skal ha forekommet. 

Sagnkartet ble en umiddelbar suksess. Det 
fikk stor medieomtale og publikum responder-
te via Facebook og flere hundre emailer med 
spørsmål og kommentarer.6 Mange gledet seg 
over kartet, men om det ikke viste ”deres” sted, 
fikk NFS straks beskjed om at kartet ikke var 
fullstendig.7 De data som er visualisert gjen-
nom Sagnkartet var dog ingen sammenstilling 
av all kjent kunnskap om sagn i Norge og Sve-
rige, men heller et lite utvalg av mytiske sagn. 
I Sagnkartets tilfelle ble kartets konstruerte 
kunnskap autorisert av NFS og Institutet för 
språk och folkminne, og derved ble det av fle-
re fortolket som en fremstilling av fullstendig 
viten. Sagnkartet, dets store gjennomslagskraft 
og de innspill det utløste om forhold mellom 
kart og antatt terreng, er en påminnelse om 
kartets kraft. Kart er et mektig retorisk gra-
fisk bilde som former vår forståelse av den 
menneskelige og fysiske verden; det bidrar til 
å skape mentale bilder av steder og konstru-
erer vår følelse for romlige relasjoner (Dodge, 
Kitchin & Perkins 2011:104). Dette argumen-
tet er velkjent og har like stor gyldighet for 
digitale kart.8 Den kritiske kartografien har 
undersøkt hvordan kartlegging og kart er sam-
menvevd i makt- og kunnskapsrelasjoner og 
erkjent og brukt som fasinerende og virksomt 
makt-, formidlings- og kunnskapsgenererende 
verktøy av en rekke aktører som statlige or-
ganer og kunnskapsinstitusjoner. Slik har de 
inngått i en rekke militære, koloniale, rasistis-
ke og diskriminerende praksiser (Harley 1989, 
Schneider 2006, Wood 2010). 

Kart produseres med en intensjonell mål-
setning, som blant annet innbefatter politisk 
propaganda (Skåden 2015). Produksjon og 
sirkulasjon av kart blir etablert og forstått som 
fakta (Skåden, 2012, 2017). Digitale kart er 

også etablert medial praksis hos aviser og an-
dre nyhetsformidlere og inngår i debatter om 
fake news.9 Bruno Latour (1990) argumenterer 
for at kart blir tatt i bruk i vitenskapskontro-
verser – der noen forsøker å overbevise andre 
om å gå for et standpunkt. I kartet blir stedets 
mangfoldighet transformert ved bruk av et 
homogent språk (lengdegrader, breddegrader 
og geometri). Kartet presenterer fraværende 
ting (f.eks. sagn fortalt av en informant til en 
folkelivsgransker en gang på 1800-tallet, eller 
fortidige feltarbeid), kartet er mobilt og samti-
dig uforanderlig, det gjør den tredimensjonale 
verden flat og kan bli reprodusert til en liten 
kostnad, som igjen muliggjør at man får ting 
til å skje. Kartlegging er en prosess, som admi-
nistrerer store mengder av data om et sted som 
søker å representere en virkelighet. Det som la-
ges ved hjelp av punkter, linjer og areal. Kartet 
er slik aldri et ferdig produkt, men vedvarende 
i tilblivelse gjennom en rekke ulike relasjoner 
(Kitchin & Dodgd 2007:335). 

Med de praktiske erfaringene knyttet Sagn-
kartet og det teoretiske poenget om kartets 
kraft og kart som prosess, vil jeg reflektere over 
hvordan Mapping the Fields produserer kunn-
skap og bygger troverdighet. Kan kunnskaps-
produksjon kartlegges? Og kan digital kartleg-
ging produsere kunnskap? Denne artikkelen 
undersøker kartleggingens ulike relasjoner og 
praksiser, med vekt på etableringen av databa-
semodell, innhold i databasen, visualisering av 
data på kart og undersøkelse av hvilke resulta-
ter dette gir.

Humanioras digitale kart og 
virksomme relasjoner

Den økende interessen for bruk av ulike ver-
sjoner av digitale kart innenfor humanistisk 
praksis, som også Norske Folkeminnesamling 
og Mapping the Fields knyttes til, kan under-
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av ”digital humaniora”. DH er en tilnærming 
utviklet i skjæringsfeltet mellom humaniora 
og datateknologi som tar sikte på å utforske 
hvordan digitale metoder kan brukes og styrke 
forskning i disipliner som kunst- og kulturhis-
torie, historie, språk, samt andre humanistiske 
fag (Terras 2013:67ff).10 Nasjonalbiblioteket 
i Norge snevrer definisjonen av feltet inn til 
forskning relatert til digitale verktøy (det vil si 
nettverk av redskaper til datasamling og -ana-
lyse som stadig blir tilgjengelig i tett parløp 
med utviklingen på nettet (Birkbak & Munk 
2017:28)) og kilder ved formuleringen ”digital 
humaniora er en samlebetegnelse på humanis-
tisk forskning som nyttiggjør seg digitalt mate-
riale (tekster og annet) eller databaserte verk-
tøy, metoder og teorier i forskningen”.11 Digi-
tale tilnærminger brer om seg som akademisk 
praksis og forskningspolitikk.12 Fra politisk 

søkes ved å identifisere og utforske relasjoner 
denne praksisen gjøres gjennom. Her vil jeg 
skjematisk løfte frem relasjonen mellom hu-
manistisk-digital-kart-praksis og politikk, og 
begreper som diskuterer det digitale, romlig 
teori, teknologi og faghistorie.

Spørsmålet om hvordan man skal beskjefti-
ge seg med ulike former for historiske samlin-
ger og slik historiske kilder i fremtiden, er en 
aktuell problemstilling i politisk, forvaltings- 
og forskningspraksis (St.meld. 22 (1999–
2000), St.meld. nr. 24 (2008–2009), St.meld. 
nr. 49 (2008–2009), St.meld. 10 (2011–2012), 
St.meld. 23 (2012–2013)). Spørsmålet søkes 
besvart i relasjon til faglige, økonomiske og 
andre samfunnsmessige tendenser (Gleinsvik, 
Wedde & Nagell 2014:11ff). I om lag to tiår har 
svaret ofte tatt utgangspunkt i ”det digitale”, og 
innenfor de humanistiske fag, gjerne i form 

Fig. 1. Det nordiske sagnkartet, et digitalt kartprosjekt, er et samarbeidsprosjekt produsert av Institutet för språk 
och folkminnen og Norske Folkeminnesamling. Lanseringen av sagnkartet utløste stort engasjement og medie-
omtale. Mange var opptatt av hvorvidt kartet var ”korrekt”, og om deres sted var representert på kartet. Foto 
Institutt for kulturstudier og orientalske språk. 
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jekt. Kartlegging undersøkes som et ordnende 
mønster, en modell for organisering av viten  
(Bachmann-Medick 2009:299). Den innfly-
telsesrike tyske historikeren Karl Schlögel 
reintroduserte undersøkelser av romligheten 
i all menneskelig historie, ved å spørre hva vi 
vinner av historisk forståelse og innsikter ved 
at vi endelig (igjen) tar sted og rom på alvor 
(2009:11).15 Mapping the Fields er nettopp en 
undersøkelse av dette spørsmålet. Disse teo-
retiske ressursene ville for humanister med 
ambisjoner om romlige DH-prosjekter, hatt 
liten verdi om ikke teknologiske systemer og 
verktøy, som det geografiske informasjonssys-
temet GIS og andre internettbaserte kartverk-
tøy stadig hadde blitt mer tilgjengelige. Dette 
har endret relasjonen mellom geografisk infor-
masjon og historisk forskning, særlig med vekt 
på kvantitativ metode (Richardson 2011:209ff., 
Knowles 2018).16

Innenfor begrepet digital humaniora be-
tegner Spatial Humanities den retningen der 
interessen for rom og sted bringes sammen 
med GIS/kartbaserte studier. For historiefors-
kning som har blitt influert av GIS-teknologi 
og metoder og andre romlige teknologier, bru-
kes betegnelsen Spatial History, her oversatt 
til romlig historie. I det omfattende bidraget  
The Routledge Companion to Spatial History 
problematiseres feltet: (1) Romlig historie er 
ofte bedre til å frembringe ny kunnskap enn 
til å problematisere denne kunnskapen. Utfor-
dringen ligger i å forklare hvordan og hvorfor 
GIS-basert kunnskap gir nye svar til gam-
le spørsmål, eller gir ny innsikt. (2) Innenfor 
romlig historie fokuseres det mer på visuali-
sering av romlige egenskaper enn å forklare 
og måle ulike former for påvirkning og makt 
knyttet til disse egenskapene. (3) Et videre po-
eng er relasjoner mellom de kvantitative mål-
setninger innenfor GIS og de kvalitative data 
som er sentrale for humanistisk forskning. 

hold ble ”digital humaniora” for alvor introdu-
sert gjennom Stortingsmeldingen Humaniora 
i Norge (Stortingsmelding nr. 25, 2016–17). 
Stortingsmeldingen er en samlet analyse av 
humaniora i Norge med den hensikt å klar-
gjøre sektorens rolle som uavhengig kunn-
skapsprodusent, samt å bidra til mer forskning 
innen hovedgruppene 1) integrasjon, migra-
sjon, konflikt, 2) det store teknologiskiftet og 
3) klima, miljø og bærekraft. Som en sentral 
inngang til alle disse problemstillingene po-
engteres bruken av digitale verktøy, teknolo-
gier og digitale analyser. Her forstås DH på 
den ene siden som de ulike forskningspraksi-
ser som tar i bruk digitale verktøy og metode 
og på den andre siden hvordan humanister 
kan forske på det digitale i dets mangfoldige 
tilsynekomster (Meld. St. 25, 2017:18).13 ”Det 
digitale” kan ikke desto mindre betraktes som 
et tidligere historisk moment der digitale be-
regninger ble forstått i opposisjon til analoge, 
snarere enn som komplementære. Imidlertid 
er det digitale alltid sammenvevd med det 
analoge. Begge formers mulighetsrom bør tas 
i betraktning, for eksempel ved å kombinere 
papirarkiver med digitale arkiver (Berry & Fa-
gerjord 2017:2).14

DH-kartprosjekter er relatert til den såkalte 
romlige vendingen (the spatial turn), eller mer 
presist: ulike romlige vendinger der en rek-
ke aktører fra slutten av 1980-tallet kritiserte 
kategorien ”tid” som privilegert analytisk res-
surs. De argumenterte for en kritisk analytisk 
undersøkelse av ”sted” og ”rom”, forstått som 
sosiale konstruksjoner så vel som geografis-
ke steder (Döring & Thielmann 2008:7ff, 
Hubbard & Kitchin 2011:1ff.). Interessen har 
vært rettet mot romkonstituerende praksi-
ser; med en kulturvitenskapelig tilnærming 
har representasjonsteknikker og representa-
sjonsformer, herunder kartlegging og kart, 
konkret og metaforisk, blitt forskningens ob-
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f.eks. tallmateriale som forteller om demo-
grafisk endring eller næringsutvikling), mens 
innenfor romlig historie må forskeren selv eta-
blere en database basert på kvalitative kilder 
som litterære tekster, feltdagbøker og foto. Det 
kan ta år å bygge opp disse databasene, det gis 
lite uttelling for arbeidet innenfor det akade-
miske system, sikring av tilgang til dataene er 
uklar og det er nærmest ingen beskyttelse av 
den intellektuelle eiendom (De Bates, Gregory, 
Lafreniere 2018:3–5). Jeg kommer tilbake til 
disse innvendingene.

Det vil føre for langt her å utdype hvordan 
tidligere tiders etnologer og folklorister bru-
ker sted som analytisk begrep og kartlegging 
som vitenskapelig metode ved den geografiske 
metode/den historisk-geografiske metode. Po-
enget her er å minne om at heller ikke i den-
ne sammenhengen var kartlegging en uskyl-

Den sterke tilbøyeligheten til å bruke kvan-
titative data innenfor romlig historie har ført 
til en rekke studier om emner som demogra-
fi, urban historie, miljøhistorie og transport. 
Imidlertid har det nå foregått en dreining 
mot å bruke ulike former for kvalitative data 
i konstruksjoner av digitale kart (Gregory & 
Geddes 2014:9). DH-feltet har blitt åpnet for 
et bredere spekter av (historiske) undersøkel-
ser ved at prosjekter har undersøkt hvordan 
ulike former for handling, artefakter og opp-
levelser kan kartlegges i tid og i forhold til 
sted og hvordan GIS-systemer kan bidra til 
mer mangfoldige analyser av kvalitative kil-
der og slik visualisere mangfoldighet, usikker-
het og tvetydighet (Bodenhammer 2010:29,  
Bodenhamer et al. 2015). I samfunnsvitenska-
pelige studier basert på kvantitative data kan 
forskeren ofte overta offentlige databaser (som 

Fig. 2. Et oppslag i C.H. Kølles reisedagbok fra reiser i 1838 og 1841. Akvarell med tittel ”Majens Kirke ved 
Gøtheborg”. Avdeling for spesialsamlinger. University of Bergen Library. http://marcus.uib.no/instance/
manuscript/ubb-ms-utst-0040.html (Nedlastet 2. november 2018.).
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de med et digitalt humaniora-(kart)prosjekt 
innebærer å utvikle flere komponenter som 
følger hverandre kronologisk. Som ved de fles-
te forskningsprosesser, griper hver komponent 
tilbake, tidligere etablerte deler blir justert og 
påfølgende komponenter fremkommer på 
andre måter enn først tenkt. DH-prosjekters 
særskilte tilleggskomponent er prosjektenes 
sammenveving av arbeid med kildemateriale 
og utvikling av teoretisk apparat med teknis-
ke løsninger som utprøves, justeres og justeres 
igjen. I samarbeidet mellom IT-kompetanse 
og humanister er det vesentlig at humanister 
sjelden omtaler kilder som ”data”, slik det er 
vanligere å gjøre innenfor natur- og samfunns-
fagene. Brukes betegnelsen ”data” impliserer 
for IT eksperter at de mange meningsfulle 
kvaliteter som kildene inneholder kan redu-
seres til en endelig liste, og en forståelse av at 
om de samme operasjoner utføres på samme 
data, så vil resultatene bli de samme. Det er 
ikke slik humanister tenker om materialet de 
jobber med. Det er blant annet i arbeidet med 
å undersøke hvordan historiske kilder kan gjø-
res søkbare at humanister trenger hjelp for å 
etablere datamodeller og databaser.17 Derfor 
er det nødvendig å sette av tilstrekkelig tid i et 
DH-prosjekt til at de involverte personer med 
IT-faglige kompetanser og humaniora-per-
spektiver kan finne en felles forståelse av og et 
språk for hvordan kildene skal behandles og 
hvilke forskningsspørsmål de skal belyse. Tid 
er også en kritisk faktor for å imøtekomme tid-
ligere nevnte punkt 1 i Routledge Companion. 
Her ble den selvrefleksive samtalen etterlyst 
som del av prosessen underveis i prosjektet. 
Databasemodeller er bygd opp med flere en-
titetstyper som er satt i relasjon til hverandre. 
Disse tekniske løsningene – infrastrukturen 
som skal til for at data kan legges inn – er 
samtidig det verktøyet som skal kunne bidra 
til nye analyser og kunnskap. Gjennom dem 

dig virksomhet. I 1928 presenterte den tyske  
folkloristen og kulturhistoriker Wilhelm 
Peßler (1880–1962) et foredrag på den inter-
nasjonale Volkskundekongress, som senere ble 
publisert som Die Geographische Methoden in 
der Volkskunde i 1932. De vesentligste punk-
ter ble gjentatt i flere utgaver at Handbuch der 
Deutschen Volkskunde og fikk derigjennom 
stor utbredelse. Peßler argumenterte for at de 
etnologiske og folkloristiske studier i Europa i 
økende grad brukte, og skulle bruke, en geo-
grafisk tilnærming og ha en målsetning om å få 
oversikt over felt karakterisert ved en uendelig 
mengde individuelle fenomener. Ved å kart-
legge disse fenomenene skulle det være mu-
lig å visualisere romlig skala, å sammenligne 
og å markere bevegelser, grenser og regioner. 
Kartet var hensynsløst ærlig om forskningens 
stand, mente Peßler; det ble veldig synlig om 
enkelte områder var uutforskede, om det var 
hvite forsknings-flekker på kartet. Forsknin-
gens mål var å fylle forskningens hull, og å 
etablere et ”Gesamtbild ” – et komplett bilde 
– av den folkloristiske historie, og dette altså 
ved å produsere kart (Peßler 1932). Peßlers 
arbeider bidro til etableringen av Atlas der 
Deutschen Volkskunde og feltet Kulturraumfor-
schung – forskning om regionale forskjeller og 
karakteristika. I det nazifiserte Tyskland fikk 
dette feltet og folkloristiske kart over den tyske 
folkekultur agens som argument i en rasistisk 
nasjonalistisk retorikk og politikk (Schmoll 
2009). I en nordisk sammenheng var arbei-
det med Atlas över svensk folkkultur (Erikson 
1957–1976) et stort ambisiøst prosjekt for å 
kartlegge folkekultur i Sverige.  

Fra database design til digitalt 
kart – og forskningsresultater 

La oss vende oppmerksomheten mot erfarin-
ger gjort gjennom Mapping the Fields. Å arbei-
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kartlegging? Og hvem er det for (Cooper et al. 
2016:9ff)? 

Et kritisk argument mot litteraturgeografien 
er at de litterære rom og den faktiske geografi-
en er grunnleggende forskjellige og ikke har 
noe med hverandre å gjøre (Piatti 2012:267).  
For kulturhistoriens feltarbeid er situasjonen 
det motsatte: feltarbeidet er tradisjonelt ute et-
ter å undersøke ulike fenomener på spesifikke 
steder og forskningens resultater er nettopp 
forbundet med fortolkninger av stedet. Gjen-
nom arbeidet med databasen søker vi imidler-
tid å utforske stedets mangetydighet. At feltar-
beidet har en relasjon til sted, er trivielt. Gjen-
nom et feltarbeid undersøkes gjerne hvordan 
noe ”er” eller forekomsten av noe på et særskilt 
sted. Vårt anliggende er å etablere en datamo-
dell og database for slik å kunne kartlegge hvor 
gitte feltarbeid ble gjennomført, og å kartlegge 
stedsforståelser og -funksjoner som fremkom-
mer i de kilder som feltarbeideren har etterlatt 
seg. Spørsmålet er hvordan disse ulike formene 
for sted kan kartlegges og hvilken rolle stedet 
spiller for det kunnskapsfeltet som feltarbeidet 
har bidratt til å konstituere. 

Case: fra kildemateriale til 
datasett  

Vi har valgt to caser/s for å undersøke det digi-
tales potensiale i Mapping the Fields. Vår inspi-
rasjon har vært DH-prosjektet Auf den Spuren 
von Julius Euting durch den Orient – eine vir-
tuelle Forschungsreise, som kartlegger feltarbei-
dene til orientalisten Julius Euting.18 I tillegg 
Mapping the Republic of Letters hvor ulike vi-
tenskapspersoners korrespondanse er kartlagt 
for å utforske vitenskapelige nettverk.19 Fagan-
svarlig for NFS, Line Esborg har undersøkt 
Nordens første professor i folkloristikk Moltke 
Moes (1858–1913) feltarbeid i Telemark i 
1889. Kildene til dette feltarbeidet er et fotoal-

skal kildematerialet kunne visualiseres i form 
av nye former for sammenstillinger og digitale 
kart. I ett ferdig grensesnitt synes en database 
og dets entiteter sammensatt til en modell som 
stabiliserer fakta.  I det følgende vil jeg forsøke 
å bidra til litt mer transparens – åpne prosjek-
tets ”svarte bokser” – ved å beskrive enkelte av 
komponentene og databasens entiteter for en 
leser uten særskilte IT-faglige kunnskaper, for 
å reflektere over enkelte aspekter ved disse. 

Litteraturkartografi og 
feltarbeid

Mapping the Fields undersøker feltarbeid på 
1800-tallet med avsats i en forståelse av ”feltar-
beid” som situasjoner hvor kunnskap produse-
res, forflyttes, sirkuleres og modelleres (Sarasin 
& Kilcher 2011:9ff, Östling et al. 2018). Innen-
for disse prosessene er Mapping the Fields fo-
kus rettet mot å undersøke forståelser av ”rom” 
og ”sted,” og hvilke roller disse har i feltarbei-
det. Enkelte av de romlige vendingenes inn-
sikter søkes inkludert i prosjektet ved å hente 
teoretiske ressurser fra litteraturgeografien- og 
kartografien. Litteraturgeografi analyserer ste-
der og handlingsrom i litterære tekster, samt 
relasjoner mellom faktiske geografiske steder 
og litteraturens fiktive geografi. Litteraturkar-
tografien forsøker seg i tillegg på en vitenska-
pelig motivert kartlegging av litteraturen ved 
å spørre om hvordan skueplasser i litterære 
fiksjoner kan illustreres kartografisk, og om 
hvilke nye erkjennelser man kan oppnå (Piatti 
2012:263). Eksempler på litteraturgeografiske 
digitale prosjekter er A literaty Atlas of Europe, 
Literatur-Landkarten der Schweiz og Mapping 
the Lakes: A Literary GIS. Det er mange inn-
ganger til digital litterær kartlegging, og feltet 
er i tilblivelse, men sentralt står spørsmålet om 
hvorfor man skal bruke ressurser på å geo-vi-
sualisere tekst? Hva er hensikten med digital 



81

Mapping the fields: Geographies of knowledge production

kribering, men programmet muliggjør en rask 
og kostnadseffektiv transkribering av store 
mengder manuskripter til en stadig bedre kva-
litet, der teksten blir søkbar og kan indekseres 
(Toselli et al. 2018:173f.) Det er ved hjelp av 
en stadig veksling mellom en digital og analog 
transkribering, (jamfør Berry & Fagerjords 
tidligere presenterte forståelsen av ”det digita-
le”) at Kølles tekst blir tilgjengelig for analyse 
og bearbeiding både innenfor og utenfor da-
tabasen. Den automatiske transkriberingen gir 
muligheter for raskt å kunne skumme gjennom 
større tekstmengder til tross for de feil og man-
gler som denne transkriberingsmetoden også 
medfører. Når tekstsitater skal brukes må man 
gå tilbake til originalmaterialet for å etterprøve 
den automatiske transkriberingen. Samtidig, 
når den transkriberte teksten skal inkluderes 
i databasen må man bestemme seg for hvilket 
nivå av korrekthet som er hensiktsmessig. I en-
kelte tilfeller vil det kanskje være nok at teksten 
er lesbar, mens i andre tilfeller søker man feil-
fri gjengivelse av originalmaterialet. Å bruke 
Transkribus synes som en god mulighet for å 
engasjere studenter og allmenhet til å arbeide 
med vanskelig forståelig tekstmateriale.23 

 

Databasens entiteter og modell

I databasen er de enkelte feltarbeid registrert 
som et eget prosjekt under entiteten Reiser.24  
Navet i datamodellen er entiteten Etapper, den 
strekning som ble tilbakelagt i et gitt tidsrom. 
Etappene er forbundet med Reiser, slik at man 
ser etapper pr. feltarbeid. Etapper registreres 
enten ved hjelp av datoer eller ved å gi kilde-
materialet en rekkefølge ved hjelp av numme-
rering: 01, 02, 03. Derigjennom kan sted og 
tid knyttes sammen og feltarbeidet vil kunne 
avtegnes som en bevegelse i tid og rom på det 
digitale kartet. Slik vil det etableres en krono-
logi i deres reiserute, til tross for at tid/sted 

bum, dagboksnotater og nedtegnelser av sagn 
og eventyr lokalisert ved NFS. Jeg undersøker 
Catharine Hermine Kølles (1788–1859) reise 
til Stockholm i 1838, og hennes tur til Tyskland 
og videre til Prag i 1841. Kildene for Kølles 
feltarbeid er ”Kølle-samlingen,” bestående av 
1800 håndskrevne sider og 250 akvareller som 
er del av Bergen Museums og Bergen Univer-
sitetsbiblioteks samlinger (Paasche & Søndenå 
2017:133–144).20 Kølle foretok flere reiser og 
skrev dertil reisedagbøker. For reisene beskre-
vet over, fikk hun notatene sine renskrevet og 
teksten innbundet. Moes reise er forstått som 
del av den vitenskapelige praksis som konsti-
tuerte folkloristikken som fag. Kølles langt mer 
omfattende reisevirksomhet derimot, har til nå 
blitt fortolket som en eksentrisk, uvanlig form 
for tidlig turisme (Ryall & Veieberg 1991:43). 
Jeg ønsker snarere å argumentere for at Kølle 
gjennom sine utallige reiser utførte et konti-
nuerlig feltarbeid som fremmet sirkulasjon av 
kunnskap mellom kunnskapsinstitusjoner og 
formidlet ”folkelige” kunnskapspraksiser. 

Kølles reisedagbok er digitalisert med svært 
god oppløsning, og det er dermed mulig å for-
større originaldokumentet. Men dette betyr 
ikke at teksten er lesbar for alle. Den sirlige 
håndskriften fordrer en leser som er godt trent 
i å lese datidens gotiske skrift. Skal teksten be-
arbeides digitalt og brukes som database, må 
den transkriberes og skrives inn i et digitalt 
skriveprogram som Microsoft Word.21 Innen-
for Mapping the Fields ble om lag 30 sider av 
Kølles reisedagbok transkribert manuelt, og 
denne transkriberingen dannet grunnlaget for 
en utprøving av en digital automatisk transkri-
bering ved hjelp av det automatiske tekstgjen-
kjenningsprogrammet Transkribus (Innbefat-
ter funksjonene Handwritten Text Recognition 
(HTR) og Keyword Spotting (KWS)).22 Den 
manuelle menneskelige transkriberingen kan 
ikke erstattes av et digitalt program for trans-
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Kristina Skåden

Person kan knyttes sammen med entiteten 
Personrolle. Herunder kan opplysninger om 
personens stilling etc. registreres, hennes/
hans plassering på et gitt bilde, samt forskerens 
kommentarer. Potensielt kan personene knyt-
tes sammen i nettverkskart der relasjoner kan 
visualiseres, mens maktrelasjoner, eller hvor-
dan personene var forbundet og influerte hver-
andres praksiser, er informasjon som forskeren 
må tilføre som kommentarer i databasen. 

fremkommer ulikt i kildene fra Kølle og Moe 
(Kølles reise kan følges mer eller mindre fra 
dag til dag i hennes reisedagbok, mens Moes 
feltarbeidsrute må rekonstrueres etter de ste-
der som fremkommer i fotoalbumet). Knyttet 
til Etapper, er også entitetene Værfenomener og 
Naturformasjoner. I kildematerialet etter Kølle 
blir ofte dårlig vær som regn og snø beskrevet. 
Dette hadde direkte betydning for fremdrif-
ten av reisen. Dårlig vær førte til uforutsette 
overnattinger og stopp. Videre gir Kølle tette 
beskrivelser av naturfenomener, som hvilke 
tresorter som var å se, beplantning av hager, 
forekomsten av blomster og nyttevekster. Ved 
å registrere vær som en egen entitet, vil vi kun-
ne få vite mer om hvordan været spilte inn på 
reisens rytme. Hennes detaljerte nedtegnelser 
over naturfenomener vil kunne skilles ut av 
den totale tekstmengden, og slik analyseres i 
relasjon til blant annet hennes store interesse 
for naturvitenskapelige forhold.   

I entiteten Personer kan personnavn med 
eventuelt kallenavn og dato for fødsel og død 
registreres, samt ytterliggere kontekstualise-
rende opplysninger om personen. Entiteten 

Fig. 3 og 4 viser ulike steg i utviklingsarbeidet der 
den digital databasen med dets entiteter og relasjoner 
etableres og defineres i form av en datamodell. Dette 
humaniora/teknologi-arbeidet fremstår som en lukket 
”black box” når den endelige databasen visualiseres 
ved digitale kartet. Foto Kristina Skåden.
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også arbeidet med å georeferensiere historiske 
navn på moderne kart. Videre er det i kilder 
ikke nødvendigvis oppgitt en eksakt posisjon, 
men stedsnavnet viser til et større område. Når 
kilden da georeferensieres ved å gis en eksakt 
posisjon, vil den historiske situasjon som kil-
den er relatert til fremstå som mer presis i en 
digital kartfremstilling enn det kilden tilsier. 
Det samme gjelder ved tidsangivelser (Janni-
dis, Kohle & Rehbein 2017:307–308). Når disse 
skal registreres i databasen for å kunne lage di-
gitale tidsakser, der enkelte kilder kan dateres 
nøyaktig, kan andre kanskje plasseres innenfor 
et tiår eller århundre, vil den digitale tidsaksen 
visuelt fremstå som ”korrekt” og skjule date-
ringsproblematikk. I Mapping the Fields har vi 
valgt å bruke dagens stedsnavn ved registrerin-
gen i databasen. Samme stedsnavn vil kunne 
knyttes til ulike kilder. I det digitale kartet vil 
stedets ruter dels vises med informasjon fra 
moderne kart og dels på kart fra 1800-tallet.

Innenfor litteraturgeografien og kartografi-
en er det etablert en ordliste for ulike former 
for tekstrom til bruk for analyse av romlighets 
funksjon i fiktive tekster (Piatti 2008:131ff, 
361–363). Basert på en fortolkning av littera-
turteoretikeren Marie-Laure Rayns katego-

I entiteten Kildemateriale registreres opp-
lysninger som referanser til kilden, ytterligere 
kildeopplysninger som hvor kilden befinner 
seg/arkivnummer, om kilden er et foto, manus 
eller trykksak og hvor i kilden det eventuelt 
registrerte innholdet er å finne. Her registre-
rer også tekst hentet fra kilden. En og samme 
person kan knyttes til ulikt kildemateriale og 
inneha flere roller. I et kildemateriale kan f.eks. 
en person være avbildet på et fotografi, mens i 
et annet tilfelle så er hen informant til et even-
tyr. 

For å undersøke flertydigheten av ”sted” 
ved å forsøke å utforske feltarbeidets landskap, 
topografi og rom, blir begrepet transformert 
til flere entiteter i databasen. For det første 
som fysisk geografisk Sted (georom) som skal 
knyttes til geodata. Fordi kildegrunnlaget til 
stedsangivelser i vår database er historiske kil-
der, ”stemmer” ikke de historiske stedsnavn 
nødvendigvis med dagens betegnelser på kart. 
Stedsinformasjon fra en historisk kontekst 
kan  inneholde en flertydighet ved at fortidens 
stedsnavn viser til andre steder eller ander 
stedsformasjoner enn de som er kjent i dag. 
Det er etablert en rekke databanker over (his-
toriske) stedsnavn som ressurs og enkelte har 

Kategorier

Romlig ramme

Sosio-historisk ramme

Fortellingens rom

Fortellingens verden

Forklaringer

Det stedet i kilden der en faktisk hendelse (feltarbeidet) skjer.

Beskrivelser av steder i kildene der det legges vekt på sosiale 
og historiske sammenhenger

Beskrivelser av steder som ikke er fysisk del av feltarbeidet, 
men som har betydning for feltarbeidet og omtales i kildene. 
F.eks. steder som huskes, refereres til, lengtes etter. 

Den verden som blir fullført ved forskerens lesning av 
kildene basert på hennes kunnskaper og erfaringer. Her kan 
fortolkninger, ytterligere kilder og opplysninger registreres.
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administrativ og humanistisk fagkompetanse. 
Vårt prosjekt er knyttet til Norsk Folkloristisk 
Samling og slik til kulturhistorie/etnologi/fol-
kloristikk. For disse fagene, som tradisjonelt 
har arbeidet lite med DH, ligger utfordringen 
i å få fagenes perspektiver og teoretiske ressur-
ser til å samspille og utvikles gjennom digital 
problemløsning. I Mapping the Fields har me-
toden krevd et omfattende håndarbeid for å 
transformere kildematerialet til database og vi-
dere visualisering i form av kart. Dette er svært 
forskjellig fra analyser basert på algoritmer og 
maskinlæring og undersøkelser av ”big data” 
fremfor ”small data”.  

Jeg har innledet med å understreke kartets 
kraft og kartets politikk. Med dette er det be-
timelig å spørre om hvordan våre kart er virk-
somme og politiske? Ikke minst er spørsmålet 
om digitale kart kan overskride analoge karts 
politikk? Digitale kart er, som andre kart, del 
av relasjoner som er mer eller mindre transpa-
rente i det endelige kartresultatet. Disse rela-
sjonene er også politiske, der aktørene har ulik 
makt, ulike ressurser og handlingsrom. På den 
andre siden er digitale kart potensielt fleksible, 
interaktive og alltid i tilblivelse. Databasen kan 
utvikles og slik vil de visualiseringer som frem-
stilles kunne være i stadig endring. I Mapping 
the Fields viser kartene feltarbeidenes relasjon 
til det fysiske landskap og dels nettverk av re-
lasjoner mellom personer knyttet til feltarbei-
dene, uten å stedfeste dem i et reelt landskap. 
Gjennom databasen undersøkes dels det en-
kelte feltarbeid, og dels summen av feltarbeid, 
med romlige dimensjoner. Prosjektet har så 
langt gitt detaljert kunnskap om et begrenset 
antall feltarbeid, men det har potensiale til å 
analysere og visualisere et mangfold av feltar-
beid for slik å kunne sammenstille feltarbeids 
ruter, kildemateriale og forståelse av sted og 
rom. 

Prosjektet har en åpen slutt, data (flere 

risering av narrativt rom, har vi i databasen 
valgt å etablere entiteten Stedets rolle, med 
underkategorier: Romlig ramme; Sosio-histo-
risk ramme; Fortellingens rom; Fortellingens 
verden (2016:23ff). Ved å knytte entiteten Sted 
sammen med Stedets rolle kan vi få frem hvor-
dan ett og samme sted har ulike roller – lag av 
stedsforståelser – i kildene og hvordan ulike 
stedsroller fremkommer. 

Basert på de problemstillinger et DH-pro-
sjekt søker å utforske, er det å etablere entitete-
ne i databasen og de relasjoner som synes hen-
siktsmessige i en datamodell, et arbeid basert 
på IT-faglig kompetanse. Samtidig forutsetter 
denne teknologiske komponenten av prosjek-
tet forskerens allerede godt etablerte kjennskap 
til kildene. Å lese teksten og legge inn tekst-
fragmenter i databasen innenfor de etablerte 
entitetene er dernest et videre fortolkningsar-
beid som krever diskusjon og analyser. 

Kunnskapsproduksjon gjennom å 
visualisere  

Jeg har argumentert for at kulturhistoriske un-
dersøkelser av feltarbeid kan hente ressurser 
fra digital litteraturkartografi gjennom å vise 
hvordan Mapping the Fields er skrudd sammen 
av IT-tekniske prosesser, teoretiske refleksjo-
ner og en kjede av små og store gjørende i mø-
tet med ulike kilder. Så hvordan kan Mapping 
the Fields foreløpige resultater oppsummeres? 
Prosjektet har konkretisert hvordan en rekke 
relasjoner er virksomme selv i et lite DH-pro-
sjekt. De politiske føringene er tydelige på at 
det digitale og humaniora skal veves sammen 
for derigjennom å bidra til samfunnsutviklin-
gen. Vår erfaring er at dette fordrer en ny og 
offensiv satsning på digital humaniora-kom-
petanse i utdanningsinstitusjonene og en insti-
tusjonell organisering som kan fremme gode 
samarbeidsrelasjoner på tvers av IT-faglig, 
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ved IKOS, UiO. Deler av samlingen er valgt inn 
i registret over Norges Dokumentarv, og slik del 
av Memory of the World, som del av UNESCOs 
internasjonale arbeid.  

3.     http://www.hf.uio.no/ikos/tjenester/kunnskap/
samlinger/norsk-folkeminnesamling/Sagnkart/
sagnkart.html Nedlastet 25.juni 2018. 
Ansvarlig for Sagnkartet ved Institutet för språk och 
folkminne er Fredrik Skott (prosjektleder) og Trausti 
Dagsson (systemutvikler), og faglig ansvarlig ved 
Norsk Folkeminnesamling Line Esborg.

4.     https://www.hf.uio.no/ikos/tjenester/kunnskap/
samlinger/norsk-folkeminnesamling/eventyr-
sagn/sagn/ Nedlastet 25. juni 2018.

5.     http://www.hf.uio.no/ikos/tjenester/kunnskap/
samlinger/norsk-folkeminnesamling/Sagnkart/ 
Nedlastet 25. juni 2018. 
Norsk Folkeminnesamling har også utviklet det 
digitale kartet Eventyr og sagn, Digital samling av 
eventyr og sagn. Dette kartet er utviklet av NFS 
og Digitale medier i læring og forskning, HF-IT, 
Universitetet i Oslo. Kartet inneholder en langt 
større database enn Sagnkartet gjør, men fremstår 
i dag som foreldet grunnet grensesnittets design. 

6.    Artikkel om Sagnkartet på Det Humanistiske 
Fakultets nettside er den mest leste nyhetssaken 
på HFs nettside noensinne. Sagnkartet fikk også 
omfattende medieomtale i lokale medier. (Det 
Humanistiske Fakultet, 12.februar 2018). 

7.    https://www.facebook.com/folkeminnesamlin-
gen/?hc_ref=ARTvnGf_uKiCw_GVR_SwbblN-
cr0CIST6tvA61P3lIxgyujeesKFmDlBnKFbIt8I-
v9OY Nedlastet 25. juni 2018.

8.    Jeg er ikke alene om å argumentere for at innsikter 
fra kritisk geografi er nyttige for arbeidet med 
digitale kart. Se f.eks. Crampton 2010.  

9.     Bruken av (digital) kart i media synes å være 
langt mer utbredt og diskutert i Tyskland enn i 
Norden. Et eksempel er seminaret NIAM – News-
Infographics-Analytics-Maps, 18.01.2018. Berlin, 
arr: Deutsche Gesellschaft für Kartographie – 
Sektion Berlin-Brandenburg. 

feltarbeid) kan tilføres og verktøyet (slik vi 
nå har blitt vant til at ulike dataverktøy stadig 
oppgraderes) videreutvikles. Det har for oss, 
som for mange andre som har arbeidet med 
visualiseringer, romlige relasjoner og spatial 
history, blitt tydeligere at visualiseringer ikke 
handler om å produsere illustrasjoner eller 
kart over noe du allerede har kommet frem til 
ved andre metoder. Det er et middel til å gjøre 
forskning. 

Noter

1.     Enkelte norske eksempler er: Nasjonalbibliotekets 
digitalisering av utgitte bøker i Norge, samt 
annet materiell fra biblioteket i ”Nettbiblioteket”. 
”Digitalt Museum” en felles portal til en 
database for norske og svenske museer og 
samlinger åpen for allmennheten, ”MARCUS”, 
Spesialsamlingenes, Universitetsbiblioteket 
i Bergen, portal til digitalisert materiale. 
I Nasjonalmuseets offentlig tilgjengelige 
nettbase er det mulig å søke blant nesten 40 
000 verk, mens den samlingen består av 400 
000 objekter. Til tross for at det er lagt ned 
et stort arbeid i digitalisering, var det i 2014 
bare 13 % av objektene i museer med tilskudd 
fra Kulturdepartementet som er registrert 
digitalt (Gleinvik, Wedde & Nagell 2014:10). 
Prosentandelen av digitalisert materiale i museer 
regnes fremdeles som lav. Nasjonalbiblioteket, 
nedlastet, 3. august 2018. .https://www.nb.no/
search, DigitaltMuseum, nedlastet 3.august 2018. 
https://digitaltmuseum.no/, Spesialsamlingene 
ved Universitetsbiblioteket i Bergen, nedlastet 03. 
august 2018.  
http://marcus.uib.no/home  
Nasjonalmuseet, nedlastet 03. august 2018. http://
samling.nasjonalmuseet.no/no/)

2.     https://www.hf.uio.no/ikos/tjenester/kunnskap/
samlinger/norsk-folkeminnesamling/om/ 
Nedlastet 23. juli 2018. Samlingen er lokalisert 
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etterkrigstidens tyske historieforskning forklares 
ved at innen den klassiske historismen har 
historie blitt forstått som utvikling av den 
menneskelige vilje gjennom tid. Og det har 
hersket et ”romtabu” etter Weimar Republikkens 
og Nasjonalsosialismens forødende geopolitikk 
(Osterhammel 1998:374). 

16.   GIS vil si datamaskinbaserte systemer og 
metoder, som brukes til forvalting og analyse av 
stedfestet informasjon, og som har et grensesnitt 
der stedfestet informasjon kan visualiseres i form 
av kart. Forschungsprojekt ETH Zurich, Institut 
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